

ادامه از صفحه اول

نقش دولت‌ها در حمایت‌های مردمی

از همین رهگذار دولت موظف به پذیرش تعهدات خویش به ایفای حق مشارکت به‌عنوان اصلی‌ترین مبانی احترام به حقوق بنیادین بشری است که در این صورت هم به انتظارات خود از مردم در نقش‌آفرینی در میدان سیاست می‌رسد و هم رضایت آنها را از شرکت در مدیریت جامعه فراهم می‌کند. بدیهی است به‌طور عام، چنانچه دراین‌باره مشارکت در جنبه عمومی آن به تأیید دولت‌ها برسد، مشارکت در مفهوم گسترده‌تری شامل مشارکت اقتصادی، اجتماعی، فرهنگی و سیاسی نیز خواهد شد و دولت‌ها را به‌عنوان «شریک» در هر کدام از مؤلفه‌های مذکور به جامعه معرفی خواهد کرد.

ازاین‌رو، این مشارکت می‌تواند زمینه تبادل افکار و عقاید اجتماعی را به شکله دولت انتقال داده و شرایط لازم برای اثرگذاری و نظارت اجتماعی بر وظایف دولت‌ها را فراهم کند.

طبیعی است پیامد چنین رفتار مشارکت‌پذیرانه‌ای زمینه اعتماد و خوش‌بینی مردم را مهیا می‌کند و سبب ایجاد فضایی همدلانه میان دولت و افراد جامعه و متعاقب آن توسعه‌یافتگی سیاسی می‌شود.

اینکه این تعاریف تا چه حد در جامعه فداکار ایرانی می‌تواند با اهداف و عملکرد دولت همسو باشد، بسته به نوع نگاهی است که دولتمردان ایرانی در شرایط کنونی به چنین مشارکت‌ها و حمایت‌های مردمی در هر دو صحنه اجتماعی و سیاسی دارند!

فلسفه در دنیای امروز

ما به‌دلیل تقلید بر آرا و افکار پیشینیان از فلسفه‌های سینیو، اشراقی، یمانی و صدرایی، چندان طرفی نبسته و در پرتو ایستارها و آموزه‌های ستر آن برای پیشرفت وضعیت عمومی و ارتقای خود بهره درخوری نجسته‌ایم!

در دنیای امروز، فلسفه‌ای رونق و مقبولیت می‌یابد که فقط به نحو معدود و محدود در دیارتمان‌ها و کلوپ‌های فلسفه تدریس نشود؛ بلکه با حضور سترگ در متن و بطن جامعه امروزین گره از کار فروسته ما بگشاید. چند سال پیش که بنده مدعو سمیناری تحت عنوان «فلسفه و زندگی روزمره» در آتمسردام هلند بودم، به‌وضوح و وفور می‌دیدم که چگونه مردمان برنشاط سرزمین اسپینوزای حکیم، به فلسفه زنده، غنایت و اهتمام زایدالوصف نشان می‌دهند و فلسفه را صرفا برای اشرافیت ذهنی و جلب نظر الیت و نخبگان دانشگاه دنبال نمی‌کنند!

زمانی نه‌چندان دور ویتگنشتاین می‌گفت،

فلسفه نظریه نیست؛ بلکه، نوعی فعالیت

است؛ فلسفه نحوه زندگی‌کردن است.

این فیلسوف عالی‌قدر تحلیل زبانی، با طرح بازی‌های زبانی خود، نوع و سبک خاصی از زیستن را پیشنهاد می‌کرد.

هزاران موضوع اعم از دین، فرهنگ، رسانه‌ها، سیاست، روابط بین‌الملل، اقتصاد و... در جوامع انسانی وجود دارد که باید تنها از رهگذار دانش و بینش فلسفی حل‌وفصل شود.

فلسفه با مسائل و استنتاجات نظری خود در بستر یک پرسمان از ما می‌پرسد که چرا چیزی هست به‌جای آنکه آن نباشد؟! با دریافت شان و منزلت واقعی فلسفه به این شناخت می‌رسیم که در صعوبت و امتناع پیشرفت! کجای کار می‌لنگد و چرا می‌لنگد و چگونه باید از پیشهادها و مضیقه‌ها، رهایی یافت؟ برخلاف نظر ریچارد رورتی، فیلسوف پراگماتیسم آمریکایی، ما از منظر و پرسپکتیو فلسفه است که ارجحیت و اولویت دموکراسی را بر پاره‌ای از فنون‌ها و پدیده‌ها درمی‌یابیم. هرچند به‌ظاهر مردم راه فلسفه را نمی‌روند اما فلسفه آموزگار و ره‌آموز تاریخ و تمدن است. هگل فلسفه را تحقق روان مطلق می‌پنداشت. فلسفه در این مقطع از زمان چنان بر مناسبات بشری سلطه و هژمونیک دارد که در تقابل و ضدیت با آن نیز باید لاجرم فلسوفی کنیم. ما ایرانیان باید گاه شالوده‌شکنانه در مبادی و مبانی فلسفه خود به بازاندیشی بپردازیم و با پیرایش و پالایش آن شرایط توسعه خود را هموار کنیم. آموزش درست فلسفه را با استمداد از تعامل و عقل تفاهمی با جهان پیرامونی فلسفه و آموزش کلاسیک فلسفه را از همان ابتدا و از هنگام کودکتان‌ها آغاز کنیم و با ابداع و اجرنهادن به پروسه اندیشه، چالش‌های نظری و پرسش‌های جدی و critique و با استخدام مدرسان متامل، متعمق و کاربلد و با به‌کاربستن مهارت‌ها و تکنیک‌های مناسب، مسیر و آفاق مطلوب فلسفه را به روی آیندگان بگشاییم.

شکوفه حبیب‌زاده: «خود را گروگان قیمت فروش

گاز به ترکیه کرده‌ایم»، این را یکی از کارشناسان ارشد انرژی می‌گوید. این درست همان اقدامی است که امروز برخی از منتقدان قرارداد فروش گاز به شرکت نروژی- ایرانی (شرکت IFLNG تحت مالکیت شرکت پالایش گاز خارک و شرکت نروژی هملا برای تولید گاز مایع‌شده ال‌ان‌جی صادراتی) در پیش گرفته‌اند. آنها می‌گویند گازی که بناسد از این طریق بفروشیم، گازی با قیمت ارزان (۱۰سنت) است و باید با نرخ‌های بالای فروش گاز به ترکیه (حدود ۲۰سنت) آنها را به فروش برسانیم؛ درحالی‌که هسان قیمت بالای فروش گاز به ترکیه، در نهایت علیه ما شد و ترکیه توانست در دیوان داوری بین‌المللی دو حکم علیه ایران بگیرد و قیمت را به نفع خود کاهش دهد؛ همان‌چیزی‌که همین منتقدان از آن بهانه‌ها تراشیدند و آسمان را به ریسمان بافتند که مفت‌فروشی کردیم! این انتقادها که از سوی برخی رسانه‌ها پررنگ شده بود، در نهایت واکنش بیژن زنگنه، وزیر نفت را به دنبال داشت. او در پاسخ به پرسش خبرنگاران درباره تفاوت قیمت فروش گاز به ترکیه و نروژ، گفت: «نرخ گاز صادراتی به ترکیه قیمت متفاوتی است و نمی‌توان آن را با سایر نرخ‌های صادرات مقایسه کرد». او گفته: «کف قیمت را برای فروش گاز به شرکت نروژی، قیمت گازی قرار دادیم که به واحدهای پتروشیمی تخصیص می‌دهیم. این در حالی است که برای انجام این‌کار به‌طور عمومی اعلام کردیم و اگر شرکتی توانایی انجام امر مشابه این شرکت نروژی با استانداردهای مدنظر را داشت، قبول این پروژه از سوی آن بلامانع بود».

توکلی قرارداد فروش گاز به شرکت نروژی را غیرقانونی خواند

باین حال، در همین گیرودار مخالفت‌ها، احمد توکلی، نماینده پیشین مجلس شورای اسلامی، وارد گود شد و با نگارش نامه‌ای به زنگنه، از او خواست تا به‌سرعت اجرای قرارداد به گفته او غیرقانونی فروش گاز به شرکت نروژی را متوقف کند. توکلی در نامه‌ای به وزیر نفت نوشت: در قرارداد اخیر وزارت نفت برای فروش گاز به شرکت نروژی- ایرانی، مسیر قانونی برای صادرات گاز طی نشده و اجرای این قرارداد باید به‌سرعت متوقف شود. رئیس هیئت‌مدیره سازمان مردم‌نهاد دیده‌بان شفافیت و عدالت، در این نامه نوشت: «نرخ ۱۰ سنت بر مترمکعب در قیمت نفت ۲۳۰هزار ۵۵۰ دلار که وزارت نفت برای فروش روزانه ۲۰۳ میلیون مترمکعب برای شرکت نروژی- ایرانی IFLNG تعیین کرده، ایرادهای حقوقی و راهبردی مهمی است و ازآنجاکه این نوع نرخ‌گذاری می‌تواند مبنای قراردادهای متعدد مشابه با شرکت‌های دیگر قرار

اقتصاد

نماینده پیشین مجلس، قرارداد فروش گاز به شرکت نروژی- ایرانی را غیرقانونی خواند

دلواپسی دوباره توکلی



علی خورشید

قیمت فروش گاز به این شرکت نروژی- ایرانی باید کمتر از قیمت تمام‌شده‌گاز برای کشور باشد؟»، باین‌حال، کارشناسان نظر دیگری دارند. آنها معتقدند آنچه دلواپسان در داخل از کشور روی آن صادره وزارت نفت، فرمولی را برای قیمت‌گذاری گاز به‌منظور فروش آن به شرکت‌های خصوصی ارائه داده است که تنها خام‌فروشی و ارزان‌فروشی برای کشور به دنبال دارد. مطابق این فرمول قیمتی، در متوسط قیمت نفت ۵۰ دلار، قیمت کل گاز فروخته‌شده حدود ۱۰ سنت بر مترمکعب یعنی تقریباً نصف قیمت فروش گاز به ترکیه خواهد بود.

این قیمت پایین گاز موجب آسیب‌های زیادی به منافع ملی کشور خواهد شد.در شرایطی که قیمت گاز صادراتی ایران به ترکیه در قیمت نفت ۵۰ دلار حدود ۲۰ سنت است، صادرات گاز به ترکیه علاوه بر سود اقتصادی بیشتر، دارای آورده سیاسی- امنیتی برای کشور هم است. در مدل فروش گاز براساس ابلاغیه اخیر نرخ فروش گاز، وزارت نفت هیچ مالکیتی بر ال‌ان‌جی تولیدی ندارد؛ بنابراین این‌گونه قراردادها فقط می‌توانند دارای منطق اقتصادی باشند و هیچ منطق استراتژیکی ندارند. با توجه به این نکته، در این مدل فروش گاز، قیمت فروش حتی باید بیشتر از قیمت صادراتی به همسایگان باشد تا بتواند به لحاظ منطق اقتصادی، فروختن گاز را که در واقع نوعی خام‌فروشی است، توجیه کند.

از طرف دیگر، ارزان‌فروشی گاز در جنوب کشور موجب ایجاد شاخص قیمت‌گذاری ضعیف در بازار منطقه به‌ویژه خلیج‌فارس خواهد شد و می‌تواند دستمایه دیگر کشورهای واردکننده گاز از ایران و کاهش قیمت در دیگر قراردادهای صادراتی گاز کشور نیز باشد».عضو مجمع تشخیص مصلحت خطاب به زنگنه در بخش دیگری از این نامه نوشت: «جناب‌عالی قیلا هزینه تولید گاز در کشور را برابر ۱۴-۱۵ سنت اعلام کرده‌اید؛ حال با چه استدلالی

نماینده پیشین مجلس، قرارداد فروش گاز به شرکت نروژی- ایرانی را غیرقانونی خواند

می‌کند، قیمت خوراک خیلی مهم است. اگر قیمت خوراک بالا باشد، اصلا صرف نمی‌کند که در اینجا سرمایه‌گذاری کند.او همچنین به پیشنهاد دیگری که برای فروش گاز مطرح می‌شود هم اشاره کرده و می‌گوید: عده‌ای پیشنهاد می‌کنند گاز را را رایگان در اختیار شرکت‌ها قرار داده و در منافع درازمدت آنها شریک شوید. اگر در منافع شریک شوید، این منافع در بلندمدت به کشور بازمی‌گردد، اما اگر قیمت گاز را آن‌قدر بالا در نظر بگیرید که سرمایه‌گذار نایب، بازی باخت- باخت خواهد بود.

سیگنال بد به سرمایه‌گذاران

علی خواجوی، دیگر کارشناس ارشد انرژی، در گفت‌وگو با «شرق» می‌گوید: چنین اظهارنظرهایی از سوی بخش‌هایی که جایگاه حقوقی مشخصی ندارند، سیگنال بدی به سرمایه‌گذاران است. به گفته او، بهتر این است حتی اگر شبیه قانونی وجود دارد یا زمینه سؤالی هست، ابتدا در نهادهای داخل حاکمیت مانند مجلس و ... آن را مطرح و حل کنند، نه‌اینکه قرارداد منعقد شود و با این‌همه جریان‌سازی و مخالفت روبه‌رو شود. این اقدام تنها عدم اطمینان را به سرمایه‌گذار مخابره می‌کند.این کارشناس ارشد انرژی با بیان اینکه حدود قیمتی ال‌ان‌جی در جهان کمتر از ۱۰ سنت است، می‌افزاید: بازار ال‌ان‌جی، برخلاف بازار خط لوله، بازاری رقابتی است و قیمت‌ها متناسب با شرایط بازار تغییر می‌کنند. بنابراین قیمت در برهه‌ای متناسب با نفت خام می‌تواند بالاتر باشد و اکنون به نصف آن دوران رسیده است.

به گفته او، بازار ال‌ان‌جی برای ایران مهم است، زیرا ما دارای بزرگ‌ترین ذخایر گاز جهان هستیم و هیچ‌گونه به‌راهی از این تکنولوژی و بازار نداریم. ورودکردن به این بازار، فی‌نفسه ارزشمند است و باید فضا را مهیا کنیم که وارد این بازار شویم و بعد از آن سر اینکه حداکثر ارزش را به دست آوریم، چانه بزنیم.او با انتقاد از ادعای ارزان‌فروشی منتقدان می‌افزاید: نادرستی این ادعا این‌گونه مشخص می‌شود که تعداد کمی برای خرید این گاز اقدام کرده‌اند، درحالی‌که منطق اقتصادی حکم می‌کند در صورت ارزانی، صف برای آن تشکیل شده باشد. این نبود مشتری با به این دلیل است که ارزان نیست با ریسک ایران بالاست. بنابراین اگر کسی حتی به‌خاطر ریسک ایران را پذیرفته، باید به آن شرکت یا کشور، تخفیف هم بدهیم.این کارشناس در پایان تأکید می‌کند: به‌هرحال حتی اگر به این قرارداد نقدی وارد باشد، راهش از طریق نامه‌نگاری و فضاسازی نیست. ما نباید به کار دشمنان که سعی دارند ایران را از نظر جذب سرمایه‌گذاری آشفته نشان دهند، دامن بزنیم. بنابراین باید تکلیف را روشن کنیم که دنبال چه هستیم؟

خبر

آغاز تحقیق وتفحص از مسکن مهر

● عضو کمیسیون عمران از جمع‌آوری امضا برای تحقیق وتفحص طرح مسکن مهر با هدف آسیب‌شناسی و شفاف‌سازی خبر داد و گفت: طرح دولت برای مسکن اجتماعی هنوز به مجلس ارائه نشده است، به گزارش تسنیم، عبدالکریم حسین‌زاده با اشاره به جمع‌آوری امضا برای تحقیق وتفحص از مسکن مهر و تقدیم آن به هیئت‌رئیسه مجلس، اظهار کرد: طبق قانون اساسی دولت‌ها موظف به تأمین مسکن برای همه مردم هستند. عمل به این قانون در هر دولت به نحوی انجام و در دولت نهم و دهم با طرح مسکن مهر این موضوع محقق شد. او با انتقاد از اینکه هنوز از طرح پیشنهادی دولت یازدهم و دوازدهم درباره مسکن اجتماعی چیزی به مجلس نرسیده است، تصریح کرد: مسکن مهر دارای زوایای مختلفی بوده و هرچند هدف و روح این طرح که خانه‌دارکردن افراد فاقد مسکن بوده درست است؛ اما ایراداتی نیز بر آن وارد است. بخش‌های مختلف این طرح قابلیت ارزیابی دارد؛ ازاین‌رو با تفحص از آن آسیب‌شناسی موضوع انجام می‌شود. او ادامه داد: ابعاد اجرایی، مدیریتی، اجتماعی، آسیب‌های اجتماعی و برخورداری از سرانه‌های شهری، خدمات شهری، تأسیسات و تجهیزات، میزان دقیق عملیاتی‌شدن این پروژه‌ها و مسائلی از این دست از مهم‌ترین محورهای تحقیق وتفحص از طرح مسکن مهر است. آسیب‌شناسی درست از مسکن‌های مهر، میزان دوری و نزدیکی واحدهای این طرح به خطوط مختلف گسل زلزله، میزان مقاومت‌پذیری و انطباق سازه‌ها با استانداردهای موجود دنیا از موضوعاتی است که مورد توجه در عصر از مسکن مهر بوده است. عضو کمیسیون عمران از مسکن اظهار کرد: راهکار رفع مشکلات پیش‌روی طرح مسکن مهر تشکیل کارگروهی متشکل از وزارت راه و شهرسازی، سازمان بازرسی، نظام مهندسی، شهرداری‌ها و مجلس است تا ایرادات موجود در این طرح را مشخص کرده و سازه‌هایی را که امکان آسیب‌پذیری در برابر بلایای طبیعی دارند، از دیگر سازه‌ها تمیز دهد. حسین‌زاده با بیان اینکه موضوع تحقیق وتفحص از مسکن مهر در پی شفاف‌سازی روند واگذاری پروژه‌ها، حضور تعاونی‌ها، رعایت استانداردها و مسائلی از این دست است، تصریح کرد: به دلیل اینکه ترکیبی از امور فنی و امور حقوقی قضانی در جریان تحقیق وتفحص انجام می‌شود، در پایان گزارش بررسی‌ها به قوه قضائیه ارجاع داده خواهد شد.

خبر ویژه

نه فقط امروز، فردا و فرداها کنار شما خواهیم بود برنامه‌های ادامه‌دار ال‌جی و گل‌دیران برای کمک به زلزله‌زده‌ها



● فعالیت‌های خیرخواهانه، مهم‌ترین ویژگی روزهای بعد از زلزله مهیب غرب کشور بوده است؛ زمانی که مردم ایران اتحاد، علاقه و مسئولیت خود را در قبال یکدیگر به نمایش گذاشتند. در روزهایی که صحبت از کمک به بازماندگان این زلزله و همچنین تلاش برای بهسازی هرچه سریع‌تر مناطق آسیب‌دیده است، شرکت‌های معظم ال‌جی و گل‌دیران کمک‌هایی شامل چادر، پوشاک، پتو، آب، انواع کسرو، لوازم بهداشتی بزرگسالان، بانوان و کودکان و... را به مناطق زلزله‌زده ارسال کردند. البته با توجه به حجم بالای کمک‌های ارسالی، ترجیح داده شد این کمک‌ها برای ارسال به مناطق آسیب‌دیده به سازمان هلال‌احمر تحویل داده شود که به همراه ارتش کنترل کامل منطقه زلزله‌زده را بر عهده دارد و طبعاً با درایت بیشتری اقدام به توزیع اقلام خواهد کرد.آقای دی اس آن، مدیرعامل شرکت ال‌جی در ایران، نیز گفت: حادثه‌ای از این کارشناسان و دیگر استان‌های غربی ایران اتفاق افتاد، واقعا دلخراش و ناراحت‌کننده است و من از صمیم قلب به بازماندگان تسلیت می‌گویم. او-که به مناطق زلزله‌زده سفر کرده است، شخصا اقدامات شرکت را زیر نظر دارد. گفتنی است علاوه بر کمک‌های نقدی و غیرنقدی کارمندان این دو شرکت، تعدادی از کارمندان ال‌جی و گل‌دیران نیز داوطلب شده و با هماهنگی سازمان هلال‌احمر برای کمک به آسیب‌دیدگان به مناطق زلزله‌زده رفتند. در هفته گذشته نیز کارمندان شرکت ال‌جی به همراه کارمندان شرکت گل‌دیران مسئولیت اجتماعی خود را انجام داده و خون اهدا کردند. این حرکت خیرخواهانه که به صورت هماهنگ از سوی ال‌جی و تساسر دنیا اجرا شد، با هماهنگی سازمان انتقال خون که واحد سیار را در شرکت‌های ال‌جی و گل‌دیران مستقر کردند، ممکن شد. شرکت ال‌جی الکترونیکس و گل‌دیران به غم‌کسانی که عزیزان خود را در این حادثه دلخراش از دست داده‌اند، تسلیت گفته و برای مجروحان حادثه آرزوی بهبودی و سلامتی دارد.